<sup>38)</sup> A. Lang, Die Loci theologici des Melchior Cano und die Methode des dogmatischen Beweises, München 1925, 186–210; Die Gliederung und Reichweite des Glaubens nach Thomas von Aquin und den Thomisten: Div. Thom. 21 (1943) 81–94. Meiner Interpretation haben sich Schenk (a. a. O. 33 ff.) und E. Marcotte, La nature de la Théologie d'après Melchior Cano, Ottawa 1949, 149–164 angeschlossen. Die Ausführungen Canos sind absolut eindeutig und klar, wenn man seine Terminologie beachtet. Daß er immer von neuem mißdeutet wird, zeigt, wie schwer es ist, sich von der eigenen gewohnten Begriffswelt frei zu machen.

revera, si eam negare sit haeresis, sequitur, fidem atque Theologiam ad eandem pertinere virtutem, quandoquidem errores utriusque facultati contrarii ad idem pertinent vitium. Sunt enim utriusque haereses“. Auf diesen Einwurf antwortet Cano mit aller Deutlichkeit: „Sed non erit difficile, qui superiora relet, hanc obterere confundereque calumniam. Diximus enim fidem, licet non immediate, sed versari tamen circa eas conclusiones, quae per evidentem et necessariam consequentiam ex articulis fidei colliguntur. Quare necesse est, ut infidelitas mediate quoque circa conclusiones Theologiae contrarias versetur. Cum autem ex huiusmodi adversis erroribus non aegrotatio modo fidei, sed etiam corruptio sequatur, fit, ut eorum et fidei sit indirecta quidem et consequens, sed vera et naturalis repugnantia“ (L. XII c. 6 [368 sq.]). Der Begriff, nach dem Cano das Gebiet der zu glaubenden Wahrheiten umgrenzt, ist nicht von dem theoretischen Interesse für die Glaubensgewißheit der fides divina bestimmt, sondern von der praktischen Sorge um die integritas fidei. Zur Häresie rechnet er deshalb alles, woraus eine aegrotatio oder corruptio fidei folgt.

Cano trägt nicht seine persönliche Ansicht vor; er bezeugt daß „fast alle Theologen“ seine Auffassung teilen<sup>39)</sup>. Daß er sich darin nicht geirrt hat, dafür nur ein paar Belege. Andreas Navarra<sup>40)</sup> zählt auf der ersten Tagung des Konzils von Trient zur fides theologica alle veritates catholicae, nämlich 1. die Sätze, die formell in der hl. Schrift enthalten sind, 2. jene, die folgerichtig daraus abgeleitet werden, 3. jene, die von den Aposteln mündlich uns überliefert sind, 4. solche, welche die Kirche zu glauben vorlegt. Die Theologen des Konzils begnügen sich oftmals, um gegen irrige Lehren das Verdikt haeretisch zu fällen, darauf hinzuweisen, daß sie im Gegensatz zur übereinstimmenden Lehre der Kirche stehen<sup>41)</sup>. Auch nach dem Tridentinum wird fides und haeresis noch in diesem weiteren Sinn gebraucht. Jahrzehnte später erklärt L. Molina: „Fides ergo catholica duobus modis accipi potest: uno presse, pro habitu et assensu eorum quae immediate, hoc est formaliter, et in se revelata sunt, altero late, pro habitu et assensu tam horum quam eorum quae mediate, hoc est virtute, et in alio revelata sunt: ut sunt conclusiones, quae ex articulis sequuntur. Consuevimus enim dicere de fide esse quae ex articulis evidenter deducuntur“<sup>42)</sup>.